

GŁOS NARODU

Nr. 281. — ROK XLI.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.				Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	SOBOTA 13 PAZDZIERNIKA 1934.	Przedpłata wynosi:	W Krakowie z odnośzeniem bez odnośzenia	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	
	Miesięcznie	5 - zł. 4.50 zł.	5 - zł.	8 - zł.	Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

Po dawnej linii.

Są już pierwsze konsekwencje zamachu marsylskiego. Francuski minister spraw wewnętrznych, Albert Sarraut, podał się do dymisji, a jednocześnie zwolniono z urzędu szefa policji politycznej, Benthoin'a i prefekta departamentu Bouches du Rhon, którego stolicą jest Marsylja. Konsekwencje te są tak naturalne, że nie można się im dziwić. Faktem jest, że organizacja służby bezpieczeństwa w chwili przyjazdu króla Aleksandra do Marsylii nie była na wysokości zadania. Ktoś musi ponieść skutki zaniedbania, a w pierwszym rzędzie minister spraw wewnętrznych, odpowiedzialny za spokój i bezpieczeństwo w państwie.

W poniedziałek, a więc po pogrzebie ministra Barthou, odbędzie się posiedzenie rady ministrów, na którym będzie rozważana prośba min. Sarraut o dymisję. Nie jest to jedyna kwestja, którą będzie musiała się zająć rada ministrów. Jeszcze aktualniejszą jest sprawa następcy ministra Barthou na stanowisku ministra spraw zagranicznych. Wśród kandydatów na to stanowisko wymieniani są: Herriot, Tardieu, Flanin, P. Boncour i inni. Nie jest także wykluczone, że rekonstrukcja rządu Doumergue'a nie ograniczy się do dwóch ministrów, ale obejmie także inne teki. Wątpliwy jest natomiast ogólny kryzys rządowy i zbyt daleko idące zmiany, a to ze względu na sytuację międzynarodową, przesilenie gospodarcze i konieczność utrzymania rozejmu partyjnego. Słychać również głosy, że najlepszym rozwiązaniem trudności byłoby zaniechanie wszelkich zmian w rządzie i objęcie teki ministra spraw zagranicznych przez premiera Doumergue'a.

To umiarkowanie, jakie ujawnia opinja francuska w stosunku do rządu, które trzeba podkreślić jako dowód wysokiej kultury politycznej, zaznacza się jeszcze wyraźniej, jeżeli chodzi o francuską politykę zagraniczną. Pod tym względem jednomyślność opinii jest wyjątkowa. Wypowiada się ona bezwzględnie za utrzymaniem linii politycznej zmarłego ministra i za kontynuowaniem jego wysiłków, zdążających do utrwalenia pokoju. Mniej słyzy się przytem o pakcie wschodnim, natomiast zainteresowanie sprawami polityki zagranicznej koncentruje się głównie obok zbliżenia francusko-włoskiego, uważanego za wstęp do porozumienia włosko-jugosłowiańskiego. Utrzymuje się pogląd, że to wielkie dzieło pokojowe, którego ostatnio podjął się minister Barthou, winno być doprowadzone do końca. Znikły także we Francji obawy co do dalszych losów Małej Ententy, którym dawały wyraz niektóre dzienniki. Powrót do rządu rumuńskiego ministra spraw zagranicznych, p. Titulescu, co jest zupełnie słusznie komentowane jako wzmocnienie jego stanowiska, oraz niezwykle zaufanie, jakim się cieszy we Francji czechosłowacki minister spraw zagranicznych, p. Benesz, stanowią dla opinii francuskiej gwarancję, że Mała Ententa nie tylko przetrwa wstrząs, spowodowany zamachem marsylskim, ale ulegnie jeszcze dalszemu wzmocnieniu. Pełne entuzjazmu przemówienie, które król Aleksander miał wygłosić na przyjęciu u prezydenta republiki, przemówienie, będące wrzeszającą wprost manifestacją uwielbienia, podziwu i wdzięczności narodu jugosłowiańskiego dla Francji, uważa-

ne jest przez francuskie koła polityczne za dowód, że sojusz francusko-jugosłowiański, oparty na tak silnych uczuciach, wyjdzie z nieszczęścia, dotykającego w równej mierze oba państwa, zwycięsko. Leży to w interesie obu państw, a głównie Jugosławji, w której trudności wewnętrzne po zamachu nie zmniejszą się, lecz, przeciwnie, mogą się wzmocnić jeszcze. W tych warunkach oparcie o potężną Francję staje się bardziej cennem i wartościowem, bo redukuje do minimum prawdopodobieństwa ryzykownych eksperymentów w środkowej Europie, choćby wspomnieć tylko o planach habsburskich.

Reasumując głosy prasy francuskiej na temat konsekwencji zamachu marsylskiego, można postawić następującą tezę: w interesie pokoju europejskiego leży wykonanie planu politycznego ministra Barthou, to jest osiągnięcie szczerego porozumienia między Włochami a Francją przy nie mniej szczerem poparciu Anglii. To stworzy korzystną atmosferę dla zbliżenia włosko-jugosłowiańskiego, a tem samem przyczyni się do normalizacji stosunków w Europie środkowej i południowo-wschodniej. Nie ulega wątpliwości, że realizacja planu ministra Barthou, zapewniająca trwałe porozumienie państw śródziemno-morskich wzmocniłoby podstawy pokoju europejskiego, zagrożonego zbrojeniami i polityką Niemiec.

Zycie nie znosi próżni. Tragiczny zgon króla Aleksandra i ministra Barthou wywołał w pierwszej chwili wielkie zamieszanie i wzbudził obawy, że stanie się przyczyną nowej zawieruchy wojennej. Porównywano nawet bez żadnego zresztą uzasadnienia zamach marsylski do zamachu sarajewskiego i wyciągano z tego daleko idące konsekwencje. Dziś już nastąpiło pewne uspokojenie i rozpoczęło się szukanie środków, któreby zapobiegły groźnym ewentualnościom, związanym tak czy inaczej ze zbrodnią marsylską. I słusznie dochodzi się do wniosku, że najwłaściwszą drogą wiodącą do tego celu jest kontynuowanie akcji, zainicjowanej przez ministra Barthou i popieranej przez drugą tragiczną ofiarę zamachu marsylskiego — króla Aleksandra.

Przed nowym lotem Polska przez ocean.

Warszawa, 12. 10. (Telef.). Stanisław Hausner oczekuje w Detroit na odpowiednią pogodę, by wylcieć do Warszawy i dolecieć do stolicy Rzpłitej bez lądowania po drodze. Samolot typu „Bellanca“ kosztował 28.000 dolarów. Połowę kosztów samolotu pokryto ze składek Polonji amerykańskiej.

Ordynacja wyborcza do izb lekarskich.

Warszawa, 12. 10. (Telef.). „Dziennik Ustaw“ z 12 b. m. ogłasza rozporządzenie ministra opieki społecznej, zawierające przepisy ordynacji wyborczej do rad okręgowych izb lekarskich.

Przed obniżeniem ceny węgla.

Warszawa, 12. 10. (Telef.) Polskie koleje państwowe zamierzają obniżyć o 15 procent taryfy kolejowe na przewóz węgla. Obniżka pozostaje w związku z postanowieniem obniżenia cen węgla na rynku krajowym. Wysokość obniżki nie jest jeszcze znana.

P.P.S. zmierza do „jednolitego“ frontu z komunistami.

Warszawa, 12. 10. (Telef. wł.) „Robotnik“ donosi, że w tych dniach odbyła się konferencja okręgowa P. P. S. dla naradzenia się nad „jednolitym frontem“ P. P. S. i komunistów (K. P. P.). W rezultacie brał przyjęto następującą znaniami rezolucję:

„Wielokrotnie walki międzypartyjne mogą i powinny być zawieszane w obliczu wspólnych zadań całej klasy robotniczej na podstawie czynnego wykazania przez K. P. P. jej dobrego woli do jednolitości akcji. Wyrażenie się

teorii socjal-faszystwu, taktyki łączenia i metod ciągłego obrzucania blotem P. P. S. przez wszystkie organa i przyboczkę K. P. P. jest pierwszym warunkiem jakiegokolwiek współpracy. Terenem zaś naturanym, gdzie jedność walki winna się demonstrować jest klasowy ruch zawodowy, którego całkowite zjednoczenie przez likwidację separatystycznych związków i frakcyj partyjnych winno nastąpić natychmiast“.

Wierzyłem min. Starzyńskiemu, że kryzys się skończy...

UPADEK „KURJERA PORANNEGO“ PO BRZEŚCIU.

Warszawa, 12. 10. (Telef.) Dziś przed sądem handlowym toczył się proces o tytuł „Kurjera Porannego“. Wydawca „Kurjera Porannego“ Fryze zgłosił w r. 1932 upadłość. Syndykami masy upadłościowej zostali mianowani adwokaci Wasserberger oraz Borek-Borecki. Gdy w ciągu dwuletniego ich urzędowania nie zwołano zebrania wierzycieli, zainteresowani ogłosili szereg zarzutów pod adresem nowego zarządu. Syndycy wydzierżawili drukarnię nowo utworzonej spółce wydawniczej, która jest własnością żony zamordowanego posła Holówki oraz publicysty Rzymowskiego. Niedawno komisarze masy upadłościowej powzięli decyzję sprzedaży tytułu „Kurjera Porannego“ nowej spółce wydawniczej. Decyzja taka musi być zatwierdzona przez Sąd Okręgowy. P. Fryze sprzeciwił się zatwierdzeniu sprzedaży przez syndyków tytułu „Kurjera Porannego“. Syndyk masy upadłościowej Wasserberger na dzisiejszym posiedzeniu sądu obrazował stan interesów przedsiębiorstwa. „Kurjer Poranny“ jest właścicielem domu przy ul. Marszałkowskiej, kompletnego urządzenia drukarni willi w Chyliczkach z 4-morgowym ogrodem i placem. Te wszystkie aktywa syndyk ocenia na półtora miliona zł. Po stronie pasywów widnieje suma zbliżona do sumy aktywów, a nawet istnieje pewna nadwyżka w aktywach. P. Fryze utrzymuje, że sytuacja katastrofalna wytworzyła się w wydawnictwie skutkiem kryzysu. W roku 1930 zaczął zastraszająco zmniejszać się nakład pisma, co doprowadziło do upadłości. Poczytność pisma zaczęła się zmniejszać bezpośrednio po wyborach roku 1930 i w sprawie brzeskiej. P. Fryze twierdzi, że może nadal prowadzić przedsiębiorstwo, gdyż ma nadwyżkę aktywów nad pasywami.

— Dlaczego pan ma być lepszy dziś niż wczoraj, pyta przewodniczący sędzia Lauter.
P. Fryze nie udziela jasnej odpowiedzi i tłumaczy, że przyczyną upadłości należy dopatrzeć się w wygórowanych pensjach personelu redakcyjnego, gdyż 30 osób pobierało pensje miesięczne powyżej 1.000 złotych.
— Czy pan ma dziś pieniądze?
— Nie mam.

B. premier Azana na wolności.

London 12. 10. (PAT). Reuter donosi z Madrytu: Według obiegających tu pogłosek b. minister Azana, który został aresztowany przez władze wojskowe w Barcelonie za udział w spisku katalońskim, został wypuszczony na wolność. Wiadomość powyższa nie została oficjalnie potwierdzona. Badany przez sędziego wojskowego Azana oświadczył, że nie brał najmniejszego udziału w zamachu stanu w Barcelonie, i że gotów jest tego dowiesić przy pomocy dokumentów i listów.

Sędzia: Niech pan przyjdzie z czymś realnym do sądu. Dlaczego pan nie zredukował takich wysokich pensyj?
Fryze: Wierzyłem ministrowi Starzyńskiemu, że kryzys skończy się za 6 miesięcy. Taką też propagandę rozwijałem na łamach pisma.
— Więc minister Starzyński wprowadził pana w błąd.
— Wierzyłem, że kryzys się skończy.

Nadużycia w Banku Przemysłowym.

Warszawa, 12. 10. (Telef.) Na terenie będącym w likwidacji Polskiego Banku Przemysłowego w Warszawie wykryto nadużycia. Pasywa wynoszą 16 milionów zł, aktywa w najlepszym razie milion zł.

Przepisy o praktyce adwokackiej.

Warszawa, 12. 10. (Telef.) Izba Adwokacka ogłosiła nowe przepisy w sprawie postępowania adwokatów przy wykonywaniu praktyki. Za czyn niezgodny z etyką adwokata uznano reklamowanie się adwokatów. Zakazano umieszczania reklam w informatorach handlowych, kalendarzach, również w spisach telefonicznych nie może być osobnej wzmianki o kancelarii adwokackiej poza nazwiskiem i adresem w kolumnach spisowych. Tablice orientacyjne nie mogą przekraczać w wymiarach wielkości 30 cm. wysokości i 40 cm. długości, przycem adwokatowi wolno wywiesić tylko jedną taką tablicę.

UCHODŹCY HISZPAŃSCY W POLSCE.

Warszawa, 12. 10. (Telef.) W przyszłym tygodniu przejdzie przez Warszawę grupa uciekinierów z Hiszpanji, którzy zbiegli stamtąd po nieudanej rewolucji. Rewolucjonisci twórejli się do rządu sowieckiego o zezwolenie na przyjazd do Sowieców i zezwolenie to otrzymali.

Z OBRAD KURATORÓW SZKOLNYCH.

Warszawa, 12. 10. (Telef.). W dzisiejszych obradach zjazdu kuratorów okręgów szkolnych wzięli również udział przedstawiciele Min. Spr. Wewn.: wiceminister Krychowski, dyrektor depart. Kaweckie, naczelnik wydziału narodowościowego Suchenek-Suchekki

O OBNÍZENIE TAKS KLIMATYCZNYCH

Warszawa, 12. 10. (Telef.) Wskutek interwencji Ministerstwa Komunikacji w Ministerstwie Opieki Społecznej w sprawie obniżenia wysokich taks klimatycznych w zdrojówkach i uzdrowiskach Ministerstwo Opieki postanowiło przed letnim sezonem 1935 r. rozpatrzyć wysekność tych taks i obniżyć je w miarę możliwości.

Kupuj tylko
W DROGERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW
WISŁNA 8.
mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa, ziola, chemikalja i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE, NA JLEPSZEJ JAKOŚCI.
Ceny niskie. Ceny niskie.

